
D.D.G. n. 4454  del 18/12/2024 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 
 

SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. concernente “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13.2.2023 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta regionale n. 84 del 10 febbraio 2023, all’Avv. Ettore Riccardo 

Foti, è stato conferito, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale 

della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro; 

VISTO il D.A. n. 60 del 2.5.2023 con il quale è approvato il contratto individuale di lavoro del Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 

delle attività formative stipulato tra l’Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e 

del lavoro e l’Avv. Ettore Riccardo Foti, dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Rosanna Volante l’incarico di direzione del SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE 

RISORSE FSE - PAC - PON IOG - PON SPAO del Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n.7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 

norma degli artt. 1 e 2 della L. 13 agosto 2010, n. 136” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l’art. 68 relativo alle “Norme in 

materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa”, come sostituito dall’art.98 

comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9,; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

VISTO il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 - Norme di attuazione dello statuto speciale 



D.D.G. n. 4454  del 18/12/2024 

della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 

dei controlli; 

VISTO l’art. 13 “Misure di sostegno per l’occupazione” della Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 

“Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 4 del 20 gennaio 2024 così come modificato dal comma 1 dell’art. 23 

“Riduzioni di autorizzazioni di spesa”, della Legge Regionale 18 novembre 2024, n. 28 

“Variazioni al Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 51 del 20 novembre 2024; 

VISTO il Capitolo 314148 Missione 15 Programma 3 Macro Aggregato 1.04 con disponibilità di euro 

50.000.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025 e di euro 50.000.000,00 a valere 

sull’esercizio finanziario 2026 a copertura delle attività di cui all’art. 13 della L.R. 1/2024; 

CONSIDERATO che il comma 5 del sopra citato art. 13 della L.R. n. 1/2024 prevede che le modalità di 

erogazione delle misure di sostegno per l’occupazione siano disciplinati con avviso pubblico 

emanato dal Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e 

delle attività formative, sentita la competente Commissione dell'Assemblea regionale siciliana; 

ATTESO che la competente V Commissione  - Cultura, Formazione e Lavoro dell'Assemblea regionale 

siciliana nella seduta del 17 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 70 bis del Regolamento interno, 

ha esaminato la richiesta di parere  "Avviso pubblico 'Misure di sostegno per l'occupazione' di 

cui all'articolo 13 della legge regionale 16 gennaio 2024." (n. 83/V) ed ha espresso parere 

favorevole; 

VISTO che all’avviso pubblico 'Misure di sostegno per l'occupazione' può essere attribuita la 

numerazione univoca n. 1/2024 rispetto agli avvisi pubblicati dal Dipartimento regionale del 

lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative a valere su fondi 

regionali 

CONSIDERATO inoltre che il comma 7 del sopra citato art. 13 della L.R. n. 1/2024 prevede il beneficio di cui 

all’Avviso pubblico n. 1/2024 sia subordinato, ai sensi dell'art.  108, paragrafo 3, del Trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, all'autorizzazione della Commissione europea; 

RITENUTO di dover richiedere l’autorizzazione alla Commissione europea attraverso la rituale procedura del 

sistema di notifica elettronica degli aiuti di Stato (cosiddetto 'SANI2'); 

CONSIDERATO che, nelle more del rilascio dell'autorizzazione della Commissione europea, l’Avviso pubblico n. 

1/2024 - Misure di sostegno per l'occupazione - non produce effetti nei confronti di terzi e che 

pertanto le istanze relative all’ottenimento del beneficio saranno acquisite solamente dopo il 

rilascio di detta autorizzazione; 

RITENUTO di dover approvare e pubblicare l’Avviso pubblico n. 1/2024 - Misure di sostegno per 

l'occupazione ed i sottoelencati allegati: 

- Allegato 1 Schema domanda di partecipazione; 

- Allegato 2 Atto di adesione; 

- Allegato 3 Scheda di Asseverazione; 

- Allegato 4 Dichiarazione anti pantouflage; 

- Allegato 5 Informativa Privacy; 

- Allegato 6 Template comunicazione dato sulla titolarità effettiva. 

DECRETA 

 

ART. 1  Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è approvato, 

costituendo parte integrante del presente provvedimento, l’Avviso pubblico n. 1/2024 - Misure di 

sostegno per l'occupazione ed i sottoelencati allegati: 

- Allegato 1 Schema domanda di partecipazione; 

- Allegato 2 Atto di adesione; 

- Allegato 3 Scheda di Asseverazione; 

- Allegato 4 Dichiarazione anti pantouflage; 

- Allegato 5 Informativa Privacy; 

- Allegato 6 Template comunicazione dato sulla titolarità effettiva. 

ART. 2  Le ulteriori fasi di acquisizione delle domande e di erogazione del contributo relative all’Avviso 

pubblico n. 1/2024 - Misure di sostegno per l'occupazione, saranno esplicitate, solo successivamente alla 

prevista autorizzazione da parte della Commissione europea. 

ART. 3  E’ disposta la pubblicazione del presente Decreto sia sulla pagina internet istituzionale del Dipartimento 

Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative 

all’indirizzo: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-

politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative 

che sulla sezione dedicata all’Avviso pubblico n. 1/2024 - Misure di sostegno per l'occupazione presente 

sul sito all’indirizzo: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/accreditamento-allo-svolgimento-dei-servizi


D.D.G. n. 4454  del 18/12/2024 

famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-

formative/accreditamento-allo-svolgimento-dei-servizi. 

ART. 4  Il presente decreto viene, altresì, trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul 

sito internet del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 

Formative ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, c.5 

della L.R. 21/2014 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 

 

L’Assistente 

F.to Fabio Migliore 

 

Il Funzionario 

F.to Eleonora Insalaco 

 

Il Dirigente del Servizio II 

Rosanna Volante 

 

Il Dirigente Generale 

 Ettore Foti 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/accreditamento-allo-svolgimento-dei-servizi
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative/accreditamento-allo-svolgimento-dei-servizi

		2024-12-18T17:33:42+0100
	ROSANNA VOLANTE


		2024-12-18T17:51:03+0100
	Ettore Riccardo Foti




